№1-143/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нерюнгри 7 мая 2020 года

Нерюнгринский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Илларионова П.А., при помощнике судьи Молодцовой Н.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Нерюнгри Назаровой М.В., подсудимого ФИО5, его защитника - адвоката Бочкаревой И.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не состоящего в браке, не имеющего иждивенцев, работающего в должности электромонтера в АО «Нерюнгринский городской водоканал», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, с ДД.ММ.ГГГГ находящегося под мерой пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.2 ст.228, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, кроме того, совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также совершил незаконный сбыт наркотических веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО5, являясь потребителем наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес> РС (Я), зная о том, что в районе 

<

адрес> произрастает дикорастущая конопля, которая является наркотическим средством – каннабис (марихуана), а также достоверно зная, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют собой общественную опасность, решил выехать в 

<

адрес>, где произвести сбор дикорастущей конопли, для личного употребления, без цели сбыта. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотического средства – каннабиса (марихуаны), без цели сбыта, для личного употребления, в вышеуказанный период времени, ФИО5, действуя умышленно, приехал из 

<

адрес> РС (Я) на не установленном следствием автомобиле-такси на участок местности, расположенный в районе аэропорта 

<

адрес>, прошел во внутрь лесного массива, более точное место следствием не установлено, где обнаружил на поле кусты растения дикорастущей конопли. Непосредственно после чего, ФИО5, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на поле, расположенном в лесном массиве в районе аэропорта 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, действуя умышленно, с целью приобретения наркотического средства – каннабиса (марихуаны), лично собрал кусты дикорастущей конопли в неустановленном количестве, которые сложил в имевшуюся у него при себе дорожную сумку, таким образом, умышленно, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуану), весом не менее 93,580 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре 1100 С), что является значительным размером. 

Непосредственно после чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО5, имея при себе в наличии незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом не менее 93,580 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре 1100 С), что является значительным размером, находящееся в дорожной сумке, перенес данное наркотическое средство с места на поле, расположенного в лесном массиве в районе аэропорта 

<

адрес>, до привокзальной площади железнодорожного вокзала 

<

адрес>, осуществляя тем самым хранение при себе данного наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления.

Затем ФИО5, имея в наличии незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство - каннабис (марихуану), весом не менее 93,580 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре 1100 С), что является значительным размером, находящееся в дорожной сумке, действуя умышленно, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, умышленно, незаконно перевез его без цели сбыта, для личного употребления, на не установленном следствием автомобиле-такси, от привокзальной площади железнодорожного вокзала 

<

адрес>, до места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, после чего перенес данное наркотическое средство в свою 

<

адрес> указанного дома, где, предварительно высушив, сложил его в пакет и положил в выдвижной ящик кресла, стоящего в комнате квартиры, и используя данное место как тайник, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, осуществил хранение данного наркотического средства - каннабиса (марихуаны), весом не менее 93,580 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре 1100 С), что является значительным размером, до 13 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ

При этом, ФИО5, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, периодически лично употреблял неустановленное следствием количество незаконно приобретенного и хранимого им в данной квартире наркотического средства – каннабиса (марихуаны).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 41 минуты до 14 часов 20 минут, сотрудниками ОНК ОМВД России по Нерюнгринскому району в ходе проведения предусмотренного п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», в помещении комнаты 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с находящимся в нем веществом растительного происхождения, которое, согласно заключению эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством-каннабис (марихуана), весом 93,580 г.

Каннабис (марихуана) входит в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 10.06.1998 г. № 681 (с изменениями от 25.05.2017 № 631) и является наркотическим средством. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 18.01.2017 № 26) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером признается вес наркотического средства - каннабис (марихуана), свыше 6 грамм, но не превышающий 100 грамм.

Кроме того, ФИО5 в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, совместно со своим знакомым ФИО2, узнав, что последний предлагает ему в качестве оплаты за оказанные ранее ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ им услуги по перевозке ФИО2 на автомобиле марки «Лада 2121» государственный регистрационный знак №, находящемся в пользовании ФИО5, взять наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой сухого остатка гашишного масла не менее 5,439 грамм, что является крупным размером, находящееся в не менее чем десяти полимерных свертках, помещенных в пачку из-под сигарет марки «Винстон», по внезапно возникшему умыслу, направленному на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, согласился на данное предложение, взяв у ФИО2 указанное наркотическое средство, тем самым незаконно, умышленно, приобрел у него наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой сухого остатка гашишного масла не менее 5,439 грамм, что является крупным размером.

Непосредственно после чего, ФИО5 в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГг., находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение приобретенного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой сухого остатка гашишного масла не менее 5,439 грамм, для личного употребления, без цели сбыта, прошел на балкон квартиры, где употребил лично неустановленное следствием количество незаконно приобретенного им данного наркотического средства, находящегося в одном полимерном свертке, предварительно смешав его с табаком, используя для этого нож, ложку и тарелку, а оставшуюся часть данного наркотического средства, весом не менее 5, 377 грамм, находящееся в не менее чем девяти полимерных свертках, для удобства дальнейшего употребления, оставил в пачке из-под сигарет марки «Винстон», которую положил на стол в комнате квартиры, где умышленно незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления, до периода времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ При этом, часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масло), общей массой сухого остатка гашишного масла не менее 0,062 грамма, содержащегося в виде наслоений на используемых им ноже и ложке, умышленно незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта, в комнате своей 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, до 13 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут ФИО5, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора со своим знакомым ФИО3, узнав о желании последнего приобрести наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), по внезапно возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, договорился о сбыте ФИО3 имеющегося у него данного наркотического средства, путем продажи за 6 750 рублей, после чего в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь совместно с ФИО3 на лестничной площадке четвертого этажа третьего подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, умышленно, незаконно сбыл, путем продажи, ФИО3 за денежную сумму в размере 6 750 рублей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой сухого остатка гашишного масла не менее 5,377 грамм, что является крупным размером, находящееся в девяти полимерных свертках, получив от него в качестве предоплаты 5 250 рублей.

Непосредственно после приобретения наркотического средства ФИО3, согласно имевшейся между ним и ФИО1 договоренности в автомобиле марки «Toyota Allion», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованном возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, передал последнему часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общим весом сухого остатка гашишного масла 1,114 грамм, находящегося в двух полимерных свертках, а оставшуюся часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общим весом сухого остатка гашишного масла 4,263 грамма, находящегося в семи полимерных свертках, продолжил хранить при себе, и на указанном автомобиле, под управлением ФИО1, они проехали до автомобильной стоянки, расположенной возле 

<

адрес>, где вышеуказанный автомобиль был остановлен сотрудниками ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по Нерюнгринскому району.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Нерюнгринскому району, на автомобильной стоянке, расположенной в районе 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Наблюдение», у ФИО3 были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся у него в правой руке, семь полимерных свертков, с веществом темного цвета, которое согласно заключению эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), весом сухого остатка гашишного масла 4,263 г.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 23 минут до 18 часов 40 минут, сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес>, на автомобильной стоянке, расположенной в районе 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Наблюдение», у ФИО1 были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся при нем в нагрудном наружном кармане надетого на нем пуховика, два полимерных свертка, с веществом темного цвета, которое согласно заключению эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), весом сухого остатка гашишного масла 1,114 г.

Общий вес незаконно приобретенного, хранимого и перевозимого ФИО3 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), составляет 5,377 г., что является крупным размером. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 41 минуты до 14 часов 20 минут, сотрудниками ОНК ОМВД России по Нерюнгринскому району в ходе проведения предусмотренного п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», в помещении комнаты 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты:

- ложка с находящимся на ней веществом растительного происхождения, которое, согласно заключению эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака с наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом), весом сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) в смеси- 0,024 г.;

- нож, на лезвии которого находится вещество темного цвета в мазеобразном состоянии, которое, согласно заключению эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), весом сухого остатка гашишного масла - 0,038 г.

Таким образом, общий вес незаконно приобретенного и хранимого ФИО5 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), составляет 5,439 грамм, что является крупным размером.

Масло каннабиса (гашишное масло) входит в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 10.06.1998 г. № 681 (с изменениями от 25.05.2017 № 631) и является наркотическим средством. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 18.01.2017 № 26) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером признается вес наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), свыше 5 грамм, но не превышающий 1000 грамм.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут ФИО5, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора со своим знакомым ФИО3, узнав о желании последнего приобрести наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), по внезапно возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства, договорился о сбыте ФИО3 имеющегося у него данного наркотического средства, путем продажи за 6 750 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО5, находясь совместно с ФИО3 на лестничной площадке четвертого этажа третьего подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, с целью получения материальной выгоды и личного обогащения, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно сбыл, путем продажи, ФИО3 за денежную сумму в размере 6 750 рублей наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой сухого остатка гашишного масла не менее 5,377 грамм, что является крупным размером, находящееся в девяти полимерных свертках, получив от него в качестве предоплаты 5 250 рублей.

Непосредственно после приобретения наркотического средства ФИО3, согласно имевшейся между ним и ФИО1 договоренности в автомобиле марки «Toyota Allion», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованном возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, передал последнему часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общим весом сухого остатка гашишного масла 1,114 грамм, находящегося в двух полимерных свертках, а оставшуюся часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общим весом сухого остатка гашишного масла 4,263 грамма, находящегося в семи полимерных свертках, продолжил хранить при себе, и на указанном автомобиле, под управлением ФИО1, они проехали до автомобильной стоянки, расположенной возле 

<

адрес>, где вышеуказанный автомобиль был остановлен сотрудниками ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по Нерюнгринскому району.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес>, на автомобильной стоянке, расположенной в районе 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Наблюдение», у ФИО3 были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся у него в правой руке, семь полимерных свертков, с веществом темного цвета, которое согласно заключению эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), весом сухого остатка гашишного масла 4,263 г.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 23 минут до 18 часов 40 минут, сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Нерюнгринскому району, на автомобильной стоянке, расположенной в районе 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Наблюдение», у ФИО1 были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся при нем в нагрудном наружном кармане надетого на нем пуховика, два полимерных свертка, с веществом темного цвета, которое согласно заключению эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), весом сухого остатка гашишного масла 1,114 г.

Таким образом, общий вес незаконно сбытого ФИО5 ФИО3 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), составляет 5,377 г., что является крупным размером. 

Масло каннабиса (гашишное масло) входит в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 10.06.1998 г. № 681 (с изменениями от 25.05.2017 № 631) и является наркотическим средством. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 18.01.2017 № 26) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером признается вес наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), свыше 5 грамм, но не превышающий 1000 грамм.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО5, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал представление заместителя прокурора г. Нерюнгри об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в отношении ФИО5, пояснив, что в ходе расследования уголовного дела с ФИО5 прокуратурой г. Нерюнгри заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, обвиняемый ФИО5 признал свою вину, оказал активное содействие следствию, давал показания, изобличающие сбытчика наркотических средств, активно способствовал расследованию настоящего дела, принимал участие в следственных действиях по изобличению сбытчика наркотических средств. Считает, что есть все основания для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО5 в особом порядке проведения судебного заседания, в соответствии со ст. 317.6 и ст. 317.7 УПК РФ, так как подсудимый условия заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве выполнил, признает свою вину, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные процессуальным законом, соблюдены.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 согласился с предъявленным ему обвинением и показал, что признает вину в совершенных преступлениях, при обстоятельствах, изложенных в обвинении, данную его действиям квалификацию не оспаривает, в содеянном раскаялся. В ходе предварительного следствия он активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, им даны полные и правдивые показания по факту совершенных им преступлений, а также им предоставлена информация о сбытчике наркотических средств. После консультации с адвокатом добровольно заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, последствия чего он осознает. ФИО5 поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, мотивируя исполнением с его стороны заключенного соглашения и отсутствием препятствий к этому. 

Защитник Бочкарева И.В. поддержала позицию прокурора и своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом установлено выполнение условий заключенного подсудимым досудебного соглашения, ФИО5 во время предварительного следствия признал себя виновным в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, своими показаниями изобличил лицо, сбывающего наркотические средства, активно способствовал расследованию преступлений по настоящему делу и деяния, совершенного иным лицом, сбывающего наркотические средства, оказал содействие следствию.

Так, согласно досудебному соглашению ФИО5 обязался изобличить лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Нерюнгри Нерюнгринского района РС(Я), оказывать активное содействие в расследовании преступлений, дать правдивые признательные показания, относящиеся к его преступной деятельности, а также иных лиц при проведении следственных действий (проверок показаний на месте, проведения очных ставок и т.д.) на предварительном следствии, а также в судебном разбирательстве, при необходимости принять участие в проведении любых следственных действий и ОРМ, направленных на изобличение преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе предварительного следствия обвиняемым ФИО5 условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены в полном объеме.

ФИО5 даны подробные, изобличающие показания в отношении сбытчика наркотических средств ФИО2, которые подтвердил в ходе проверки показаний на месте, допроса и дополнительного допроса в качестве обвиняемого, очной ставки, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ материалы уголовного дела выделены в отдельное производство по факту сбыта ФИО5 наркотических средств.

После окончания предварительного расследования в соответствии со ст.317.5 УПК РФ прокурор рассмотрел поступившее от следователя уголовное дело в отношении ФИО5, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и утвердил обвинительное заключение, а также вынес представление в адрес суда об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, которое было вручено обвиняемому и его защитнику.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением с ФИО5 досудебного соглашения о сотрудничестве соответствует требованиям статьи 317.5 УПК РФ, содержит указание о соблюдении ФИО5 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с тем досудебным соглашением о сотрудничестве.

Выслушав мнения сторон и удостоверившись, в том, что подсудимым ФИО5 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО5 досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитника, им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, в соответствии со ст. 317.6 и ст. 317.7 УПК РФ. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5, обоснованно, подтверждается помимо его собственных показаний данных суду, также доказательствами, собранными по уголовному делу, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому ясны.

Указанные активные действия ФИО5, способствовавшие наиболее полному установлению всех обстоятельств совершенных преступлений, установлению конкретных действий как самого ФИО5, так и иного лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств, свидетельствуют о значительности сотрудничества подсудимого ФИО5 в раскрытии и расследовании преступлений. 

Требования, предусмотренные ст.317.6 УПК РФ, соблюдены и препятствий для принятия судебного решения в особом порядке не имеется. 

Порядок проведения судебного заседания и постановления приговора в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ подсудимому разъяснены.

При таких обстоятельствах суд, считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, полагает возможным в соответствии с ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ постановить обвинительный приговор в отношении ФИО5, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, без проведения судебного следствия при особом порядке судебного разбирательства.

Считая вину подсудимого в совершении преступлений полностью доказанной, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере; по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

По смыслу ч. 1 ст. 60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ понимаются восстановление справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Назначая наказание, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия и образ его жизни.

Суд, изучив личность подсудимого ФИО5, установил, что последний не женат, трудоустроен в должности электромонтера АО «Нерюнгринский городской водоканал», где характеризуется положительно, также положительно характеризуется сослуживцами, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судим.

С учетом отсутствия данных о наличии у ФИО5 психических заболеваний, его поведения в судебном заседании, суд признает его вменяемым и в силу ст.19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

В соответствии со ст.15 УК РФ, совершенные ФИО5 преступления, предусмотренные:

- ч.1 ст.228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, 

- ч.1 ст.228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений,

- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также личности подсудимого ФИО5, суд не находит оснований для изменения категории совершенных им преступлений, на менее тяжкие.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем совершенным им преступлениям, суд признает признание вины, раскаяние в совершенных преступлениях, активное способствование расследованию преступлений, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по всем совершенным им преступлениям, суд не находит.

Суд, назначая наказание, в отношении подсудимого принимает во внимание, что в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд учитывает положения п.38 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым, при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 или частью 4 статьи 62 УК РФ положения части 1 указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

В связи с наличием исключительных обстоятельств, связанных с ролью виновного, его поведением после совершения преступлений, выразившемся в установленном в судебном заседании досудебном сотрудничестве с органами предварительного следствия, суд считает, что данные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений ФИО5, и, при назначении наказания, суд применяет положения ч.1 ст.64 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного лица, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, положения ч.1 ст.56 УК РФ, и полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, необходимо назначить ФИО5 наказание, в виде лишения свободы, в том числе и по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, так как считает, что назначение менее строгого наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи, не достигнет целей наказания.

Однако, в связи с применением ч.1 ст.64 УК РФ, наличием смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, личности виновного, суд считает возможным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ, то есть условно.

При решении вопроса о назначении дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на определенный срок, суд полагает возможным их не назначать, так как считает, что основного наказания будет достаточно для достижения целей уголовного наказания.

Мера пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу, в связи с тем, что ему назначается наказание не связанное с реальной изоляцией от общества, подлежит изменению на подписку о не выезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд исходит из того, что вещественные доказательства по данному уголовному делу также имеют доказательное значение по уголовным делам в отношении лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки в силу ч. 1 ст. 317.7 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.2 ст.228, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с применением ч.1 ст.64 УК РФ, в виде 1 года лишения свободы,

- по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ч.1 ст.64 УК РФ, в виде 2 лет лишения свободы,

- п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, с применением ч.1 ст.64 УК РФ, в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО5 определить в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 4 года.

Испытательный срок, установленный осужденному, на основании ч.3 ст.73 УК РФ, исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО5 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства, периодически являться на регистрацию в УИИ, пройти обследование у врача-нарколога на предмет наркотической зависимости и, при необходимости, пройти курс лечения.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении осужденного ФИО5 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из под стражи в зале суда, подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В случае отмены условного осуждения и направления осужденного ФИО5 для отбывания наказания в места лишения свободы, зачесть в срок наказания срок содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Освободить ФИО5 от уплаты судебных издержек ФИО5 на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- упакованное в пакет № наркотическое средство каннабис (марихуана) в виде сухой измельченной растительной массы зелено – коричневого цвета и семян округлой формы, находящееся в полиэтиленовом пакете из полимерного материала черного цвета; упакованные в пакет № два обрезанных фрагмента полиэтиленового пакета голубого цвета небольшого размера квадратной формы; упакованную в пакет №, смесь табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) на металлической ложке в виде наслоения; упакованные в пакет №, керамическую тарелку с разноцветным рисунком в виде цветов и узоров, а также два фрагмента полимерного материала голубого цвета, на которых имеются следовые количества тетрагидроканнабинола (ТГК) – наркотически активного компонента растения конопля и наркотических средств, получаемых из нее (марихуана, гашиш, гашишное масло), и сопутствующих ему каннабиноидов; упакованное в пакет № наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в виде наслоений на ноже с металлической рукояткой – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Нерюнгринскому району – продолжить хранить там же, до рассмотрения уголовного дела в отношении лицаа, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство;

- упакованный в пакет № мобильный телефон марки «HUAWEI», идентификационные номера imei 1: №, imei 2: №, S/N: QXE7N18731003209 – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Нерюнгринскому району – вернуть законному владельцу ФИО5; 

- сопроводительное письмо «о результатах оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5; рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5; протокол изъятия при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО5; постановление № Нерюнгринского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО5; протокол «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5; 14) объяснение ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в материалах уголовного дела – продолжить хранить в материалах уголовного дела;

- упакованные в пакет № семь стеклянных баночек из-под детского питания с веществом темно – зеленого цвета, укупоренные металлическими крышками, а также полимерный пакетик прозрачного цвета и полимерные фрагменты голубого цвета (пустые свертки); упакованные в пакет № две стеклянные баночки из-под детского питания с веществом темно - зеленого цвета, укупоренные металлическими крышками и полимерный фрагменты голубого цвета (пустые свертки) – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Нерюнгринскому району - продолжить хранить там же, до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство;

- копия сопроводительного письма «о результатах оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3; копия рапорта на проведение ОРМ «Наблюдение» старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3; копия протокола изъятия при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3; копия протокола опроса ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения от ДД.ММ.ГГГГ; копия сопроводительного письма «о результатах оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1; копия рапорта на проведение ОРМ «Наблюдение» старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Нерюнгринскому району майора полиции ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1; копия протокола изъятия при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1; копия протокола опроса ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копия детализации оказанных услуг по абонентскому номеру № за ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в материалах уголовного дела – продолжить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.А. Илларионов